³⁶² Τὸ κινηζόμενον μέρος καὶ ἔμψυχον. L'organe de l'ouïe n'est pas que de l'air, c'est une partie animée du vivant que vient affecter l'air lui-même mis en mouvement par le son. — Le manuscrit de Moerbeke comportait une comparaison avec le cas de la vue, qu'il traduit: «sicut pupilla humidum», *comme* ce n'est pas en sa totalité que *la pupille* comporte *de l'humide*, c'est-à-dire: l'organe de la vue n'est pas non plus que de l'eau.

³⁶³ Le manuscrit traduit par Moerbeke, plus explicite, donne en traduction: «Neque si meninga laboret. Sicuti neque tum videmus, cum ea pellis, quae pupillam tegit, morbo quodam laborat. — Ni si la membrane est lésée. De même aussi, nous ne voyons pas quand la peau qui couvre la pupille est affectée de quelque maladie.»

³⁶⁴ Grammaticalement, il est difficile de dire si le symptôme fourni vise la bonne ou mauvaise audition: «le signe qu'on entend ou non». Paradoxalement, les traducteurs comprennent généralement qu'un bourdonnement continu dans l'oreille est signe qu'on entend bien. «C'est le bourdonnement continu de l'oreille saine, comparable à celui d'une corne: toujours, en effet, un mouvement spécifique ébranle l'air contenu dans les oreilles, tandis que le son reste étranger et n'est pas propre à l'oreille même. C'est pourquoi l'on dit communément que l'on entend grâce au vide et à ce qui résonne.» (Barbotin) «C'est le bruissement continu que fait l'oreille comme la corne. L'air qui se trouve dans les oreilles est, en effet, perpétuellement agité d'un certain mouvement naturel. La sonorité, en revanche, lui est étrangère et n'est pas le propre de l'air. C'est d'ailleurs pour cela qu'on dit entendre grâce au vide qui résonne.» (Bodéüs) «C'est que l'oreille résonne toujours comme une corne; en effet, l'air est mêlé dans les oreilles de manière permanente par un certain mouvement propre, mais le son lui est étranger et ne lui est pas propre. Et, pour cette raison, on dit que nous entendons par le vide, et le vide qui résonne.» (Vernier) — Comme Aristote a insisté auparavant que l'air contenu dans l'organe doit être immobile et insonore, je reçois plutôt ce bourdonnement comme le symptôme d'une mauvaise audition et j'interprète le dicton comme la description d'une ouïe défectueuse. C'est aussi ainsi que l'entend saint Thomas. Autrement, on met Aristote en contradiction répétée: après lui avoir fait attribuer à l'oreille saine un mouvement d'air intérieur et un bourdonnement propre, on lui prête en conclusion une insistance comme quoi le son doit lui être étranger et non propre.